¹ Turrecr. sum. de Eccl. 1. III. c. 52.

multa somma et errores magistrorum novellorum Basileensium circa potestatem Conciliorum suorum ». Haecenus de Basileensibus, quos post Sigismundi imperatoris obitum turpiora molitos visuri sumus.

De tanto autem principe silendum non est, singulari cum observantia in Sedem Apostolicam adeo enituisse, censurasque Ecclesiasticas perfimuisse, ut cum crebro cum oratoribus Venetorum collocutus esset, cepissetque suspicionem perstringi, illos censuris a Basileensibus irrefitos esse, seque ex huiusmodi colloquiis aliqua culpa macula affectum, Eugenium quem Basileensibus auctoritate antecessere agnoscebat, rogavit, ut veniam ex Ecclesiae ritu ipsi concederet. Cui Pontifex haec respondit ¹ :

« Charissimo in Christo filio Sigismundo Romanorum imperatori semper Augusto.

« Sincerae devotionis affectus, quem ad nos et Romanam geris Ecclesiam non indigne promeretur, ut tuis petitionibus, illis praesertim, quae mentis et conscientiae tuae pacem concernunt, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Exhibita siquidem nobis nuper ex tui parte petitio continebat, quod tu, cum oratoribus dilectorum filiorum nobilium virorum dominii Venetorum, ad praesentiam tuam transmissorum, pro eorum arduis nonnullis negotiis peragendis, varios sermones et tractatus habendo, multifariam communicasti, quos diversis censuris auctoritate tunc Basileensis Concilii in eosdem latis dubitas innodatos fuisse, ac propterea te ex participatione et communicatione huiusmodi cum eisdem in censuras aliquas forsitan incurrisse, et ea propter a nobis postulare fecisti tibi super iis de opportuno a nobis remedio provideri. Circa quod serenitati tuae taliter respondemus, quod et si dictae sententiae a plerisque nullae esse dicantur, nosque ipsos Venetos ex certis rationalibus causis absolverimus ad cautelam, serenitatem tamen tuam, si quid maculae ex participatione cum praefatis Venetis quovismodo contraxisse suspicaris, ab omni tali macula et labe ad cautelam absolvimus et penitus liberamus. Sublimitatis tamen tuae devotionem summe in Domino commendamus, quod sicut bonarum mentium est culpam timere ubi non sit culpa, ita tu omnem scrupulum conscientiae tuae pia quadam et provida medicatione submoveri curaveris. Dat. Bononiae anno etc. mcccxxxvii, XII kal. Januarii, anno vii ». Ex his atque aliis compluribus, quae suis locis attulimus, religione praestantem fuisse Sigismundum imperatorem constat, a quo inductos fuisse hoc anno in Bohemiam religiosos Ordines refert Coelaus ²; extantque datae ad illum Apostolicae litterae ³, quibus rogatur ut,

cum Bohemia ipsius acceperit imperium, Vito Benedictino in instauranda monastica disciplina faveat.

21. *Turrecremata Commentarii de Eucharistica sacramento.* — Plures etiam ex sacra Praedicatorum familia sacerdotes in Bohemiam ad fundendam per illam Catholicam fidei lucem se contulere, qui Joannem Turrecrematam postea cardinalem doctrina ornatissimum consulere, ut refellendarum argutiarum, quas temere effuliebant haeretici, modum indicaret. Ad quos ille ex Basileensi Concilio egregium de Eucharistica sacramento Commentarium scripsit, in quo Bohemorum vana argumenta ita refellit ⁴ :

« In primis non derogat perfectioni aut integritati hujus sacramenti consuetudo unius speciei, prout prima ratio moliebatur ostendere. Pro quo notandum, quod duplex perfectio hujus sacramenti distinguitur a doctoribus, una attenditur quantum ad rem significatam et contentam per hoc sacramentum, quae est ipse Christus, et perfectio ista et integritas sub qualibet specie, imo sub qualibet etiam portinentia cujuslibet speciei plenissime manet. Ubi enim est pars corporis, ibi et totum, inquit Hilarius, secundum quam perfectionem ita plene sumitur sacramentum sub una specie, quam sub duabus ». Et infra : « Secundo modo consideratur perfectio hujus sacramenti quantum ad significationem, qua Christum, ut nutrimentum perfecte reficiens significat, et quantum ad hujus significationis integritatem duas esse necesse est species distinctas, sicut arguebatur, cibi scilicet et potus, concurrere : tamen quia (ut dicit S. Thomas in tertia parte) perfectio hujus non consistit in usu fidelium, sed in consecratione materiae, non derogat perfectioni sacramenti, si populus sumat illud sub una specie, dum tamen consecrans illud sub utraque suscipiat.

« Demum non derogatur per consuetudinem istam perfectioni representationis passionis Dominicae, ut secunda ratio pretendebat, cum primo (ut dicit S. Thomas ubi supra) quoniam, cum representatio passionis Dominicae agatur in consecratione hujus sacramenti, in qua sub utraque specie consecratur, ad consecrantes et offerentes hoc sacrificium pertinere videtur integritas hujus representationis, quibus dictum est : *Hoc facite in meam commemorationem* (Luc. xxii) ita data potestas consecrandi est et aliis ministrandi ». Et infra : « Nullum detrimentum aut damnum incurrit populus Christianus sub una tantum specie sumendo hoc sacramentum, ut tertia ratio arguebat, quoniam cum efficacia hujus sacramenti tantum ex re contenta dependeat, scilicet ipso Christo, et non ex speciebus panis et vini, quae sunt quaedam accidentia sensibilia, cumque totus Christus contineat-